关于2009年春季浙江省高校计算机等级考试
有关事项的通知

各二级学院：

现将2009年春季全省高校计算机等级考试有关事宜通知如下：

1、 考试类型

本次考试开考一、二、三个等级（考试科目安排见附件）。

（一）一级Windows：实行上机考试，时间60分钟。理论知识部分分本、专科卷，题型为单选题、多选题和判断题，占总成绩20%。操作能力部分分为：1.文字录入；2.Windows操作或文件操作；3.Outlook Express操作或Internet Explorer操作；4.Access或Frontpage操作；5.Excel操作或Powerpoint操作等5个方面，占总成绩80%。考试平台由Windows2000改为WindowsXP，Office2000改为Office2003；考试大纲已作了修订（详见附件3），请各高校指导考生据此做好考生迎考准备。

（二）一级Linux：实行上机考试，时间60分钟。理论知识部分题型为单选题、多选题和判断题，占总成绩20％。操作能力部分分为：1.文字录入；2.Linux桌面环境操作或文件操作；3.Mozilla操作或Evolution操作；4.Writer操作；5.Calc或Impress操作等5个方面，占总成绩80％。

（三）二级高级语言：分笔试和上机考试。笔试90分钟，上机考试90分钟。笔试为相应程序设计语言的内容（C、VB、VFP、Java），上机考试题型为五个部分：Windows操作、Outlook Express操作（或IE操作）、Excel操作（或PowerPoint操作）、程序调试、程序设计。成绩按理论笔试60%、上机考试40%计算。

（四）二级动漫技术：实行上机考试，时间90分钟。考试内容为数字媒体、动漫设计艺术和动画的基础知识，以及动漫作品的基本制作能力。考生在Photoshop、Flash、3DSMAX和Maya四个软件中任选两个进行考试，考试题型为客观题和主观题两类。客观题为单选题形式，占总成绩60%；主观题为操作题形式，占总成绩40%。

（五）二级办公软件高级应用技术: 实行上机考试，时间90分钟。考试内容为Word、Excel和PowerPoint的高级应用，均为操作题形式。
（六）三级：实行理论笔试，时间为120分钟。共有数据库技术、计算机网络技术、单片机及应用技术、嵌入式系统及应用技术、Linux网络管理及应用技术五个考种。
二、考试时间

（一）理论考试（二级、三级）：2009年4月25日。二级：9：00—10：30；三级：9：00—11:00。
（二）上机考试（一级、二级）：2009年4月25日至27日;
具体看教务处和信息学院布告栏。

凡上机考试参考人数在1500名以下的学校，要求在2天内完成；参考人数在1500名以上的学校，要求在规定时间内完成。我们学校将根据人数来确定具体时间，具体看教务处和信息学院布告栏。
三、报名方式、地点、日期
学生采用网上报名的形式，具体见后附件一“关于学生网上计算机等级考试报名的程序”；网上已经开通报名，报名截止时间2009年3月11日上午9：00。学生网上报名成功后即可到二级学院缴费（缴费方式由各二级学院定），各二级学院教务员上报教务处报名名单日期统一定于2008年3月 12日，二级学院教务员上报缴费回单截止日期为2008年3月13日，地点为小和山校区行政楼215，逾期不候。
四、有关要求

报名对象：浙江科技学院在校生。

报名费：一、二级每生交纳考试费24元，报考三级每生交纳考试费14元。

报名格式包括：院系名称、年级、学制、学号、姓名、性别、出生年月、专业班级名称

此次报名费的缴费方式由各二级学院教务员统一交计财处等级考试账户。

五、小和山校区A区四楼机房于3月3日至3月11日期间特别为计算机等级考试报名开放（上午8：00-11：30，下午13：30-16：30），请同学们携带一卡通前往报名
请同学们认真核对自己的报名信息，报名后可以联系缴费，报名后请积极备考。

网上报名后，在规定日期不缴费者，将取消报名资格。

过了报名规定时间者，一律不补报。
本通知也可通过校园网，教务处下载专区，教务管理系统查看。

浙江科技学院教务处

2009年3月3日
附件1：

2009年春季全省高校计算机等级考试科目
与时间安排表

	科  目
	级别

代码
	语种

代号
	笔试考试时间

(分)
	上机考试时间

(分)

	一级
	WINDOWS
	1
	1

	60

	Linux
	1
	2

	60

	二级
	C
	2
	1
	90
	90

	VFP
	2
	2
	90
	90

	VB
	2
	3
	90
	90

	JAVA
	2
	4
	90
	90

	动漫技术
	2
	5

	90

	办公软件高级应用技术
	2
	6

	90

	三级
	数据库技术
	3
	1
	120

	计算机网络技术
	3
	2
	120

	单片机及应用技术
	3
	3
	120

	嵌入式系统及应用技术
	3
	4
	120

	Linux 网络管理及应用技术
	3
	5
	120

备注：1.笔试时间：4月25日上午二级9：00-10：30，三级9：00-11：00；

机考时间：在规定时间内由学校安排。

2.一级、二级上机考试平台均由Windows 2000改为Windows XP ，Office 2000改为Office 2003；

3.Linux上机考试平台为 fedora 8 /openoffice 2.3。

附件2：
关于学生网上计算机等级考试报名的程序

1、   学生登陆浙江科技学院教学管理信息系统：学校主页下的教务管理系统，校内网：http://172.16.11.212或教务处主页：http://jwc.zust.edu.cn下的教务管理系统（内网）按回车确认。输入用户名称和密码

[image: image1.png]AHE  REE EW B@w IAD #EHo
] Al ‘ Q2 ©H 9 3 ‘ B- 7
Rl it b EE =R PN =R [

HlE @ [&] nrp /721190227 T4/ (sdvaqeydyeduna2layiyind) fxs_main, asp?k=103011001 =l owal mE | tRmE

ki = 4 i & o WEBIRFER TR A
FLER  weiRe  SFREGH  RaEP  Eesa

© Tnternat

=

@Tine Bensining : 29:50
® »|| detrssresss [[Enrssegan > | B 1 - Nt

A7 | &

2、选择活动报名的网上报名后按照各自的等级和语种类别选择并输入身份证号。按确定后完成网上报名，报名截止时间2009年3月11日上午9：00。

[image: image2.png]IHEO WEQ SFW kWe TAD #Ho

P A - )
e it b EE =R PN =R [
H1E @ [&] nrp /21190227 T4/ (sdvaqeydyeduns2l ayiyind ) /omenb, asp?h=103011001 =l owal mE | tRmE

AR F ¥ N AN

HENSEERES (20D (0 BB RS
I NSRS (20D (VB) B RS
I HEnsEEEs (—a> EETR
I RFRitEERE eI
I RwRitEERE eI
r sEEsfs eI
F BATREEAT ETTR
F B ETTR: v
EAERHIES X

BEESHIES T 2123112121721311

GE=S [T
| & ® || dEtrsarEsss | ENRNSEBR%E . | B 1 - Nicrosrt . |[EIFLERS - Micromor.

2、 学生报名后即可进行缴费（缴费方式由二级学院定）。只报名不在规定时间内（截止时间2009年3月11日上午9：00）缴费的，取消报名资格。请同学们相互转告。过期一律不补报。

教务员等级考试报名程序

1、2009年3月11日上午9：00以后进入教学管理信息系统，从选课管理的学生网上报名

[image: image3.png]R PRI S BRR: L=18] ]
R PAEE SRHISE SR | nRER SasE lese

= 2EERET
Sla R
AN

ERamE >

\ [ERiAP : Fh/o1001 [car mun zFsorT

| & ® || detrsares | ENRRsEERE . | EXTRERALTE. . | E)RLRE - hioo. |[CEveearee | |[I DB 619

2、点击名称，选择等级考试的类别后按输出，[image: image4.png][ Eines:s

EL

EFLEIRE]

TR PEEE SRINEE SRR EREE RanE Slese

SEIES
JSEIES]

BlalN|a

& [FHEEIEERS (—00 1] & m | QEses =i
SRR S
N e ) EE ERI[EE EEES
DoimTEes 20034 203011029 AT E] 330501 198501080236
tEf S TR 2003 4103020055 iy £l 330851198502158018
GrsEerR 2003 4103081024 EHIT 8 w1 310021985021 10012
GrsEerR 2003 4 103081027 BES B 1934115 330501188411058511
B 2003 4 203101012 ik B 1s-1-19  330162198311192658
BitETARE 2003 4103081054 BT ERt aT1481196202041814
e TR R 2001 4 0152030 et 0125485852455
e TEER 2003 410304108 e B is-u-4 5020183104148
e TEER 2003 4 103043001 == * 19555 430903198505052725
e TEER 2003 4103043038 TR B is-178 5012419850128%512
e TEER 2003 4 203043024 i B 15128 33100419841208x
P TESR 2003 303042028 e £l sa0azrai101a021
rEREESIEER 2002 4 10241032 A B 15-12-13  33062319831213587K
EESTEPE 2003 4103032002 P B 193-10-15 330162831018071
EESTEPER 2003 4103032085 £ B issez-is  3310921984021580%8

A7 | &

AP : Fhe/oi001

® || mETrER Lt

[car m zesorr

[Seemaseamsn | [Mticrosott Excsl - & ¢ 153

3、 对没有进入网上系统资格的学生（成教）学生，由教务员负责将信息补充到excel中，将已交报名费的学生信息和补充的报名信息，于2009年3月12日上报教务处。

附件3 ：

浙江省高校计算机一级Windows考试大纲

一、基本要求
1.了解信息、信息技术与信息系统的基本概念；
2.理解信息在计算机内部的表示形式和方法；
3.基本掌握计算机硬件的组成与工作原理；
4.基本掌握计算机软件的基础知识，理解程序设计的基本概念；
5.具有较好地使用Windows 操作系统平台的能力；
6.熟练掌握一种Windows 下的汉字输入方法；
7.具有较好地使用Excel 和PowerPoint 的能力；
8.了解数据库的基本概念，具有初步使用Access的能力；
9.具有较好地使用FrontPage 制作网页的能力；
10.基本掌握计算机网络的基础知识，具有较好地使用电子邮件和网页浏览器的能力；
11.了解微机系统软件及硬件安装常识；
12.了解信息安全的基本知识与计算机职业道德规范。
二、考试内容

考试内容包含基础知识和应用能力两个部分，全部采用上机考试形式完成。

（一）基础知识部分考试范围（20%）
    1.信息、信息社会、信息处理的概念和特点，信息系统的分类，信息技术的应用和发展趋势，电子商务与电子政务的概念；
    2.计算机的发展、分类、特点、性能指标和应用领域；
    3.二进制及几种常用进位计数制间的转换；数值信息在计算机中的表示（整数的原码、反码和补码的表示，定点数和浮点数），文本信息在计算机中的表示（ASCII码 与汉字编码）；多媒体信息的数字化方法（声音、图像、视频的编码与压缩存储技术）；
    4.计算机硬件系统的组成及各部分的功能，存储程序和程序控制原理；
    5.存储器的种类，存储容量、地址、位、字节、KB、MB、GB、TB等概念；虚拟存储器的概念；
    6.微型计算机系统硬件的基本配置，显示器、键盘、鼠标、硬盘、光盘、优盘等的使用知识；
    7.计算机的软件系统，系统软件与应用软件的概念；
    8.指令与程序、程序设计语言、语言处理程序等基本概念，程序流程控制三种基本结构，算法与数据结构的基本概念，软件工程的基本概念；
    9.操作系统的基本功能和类型，几种常见的操作系统；
    10.文件、文件夹和路径的基本概念；几种常见的文件类型；
    11.Windows XP的功能、特点和相关的基本概念，资源管理和文件管理；
    12.Microsoft Office 2003集成软件的功能、组成和相关的基本概念；其它几种常用的应用软件：音频、视频播放器，压缩软件，阅读器软件；
    13.数据、数据库及数据库系统的基本概念，关系数据库的基本概念；
    14.计算机网络的功能、分类、拓扑结构和体系结构，OSI/RM;
    15.局域网的基本概念、组成，传输介质和网络互联设备；
    16.接入Internet的基本方法，TCP/IP协议，域名和IP地址，Internet的基本服务（WWW、FTP、E-mail、Telnet）和常见的扩展服务；
    17.微机系统基本配置，主机与外设的连接，操作系统和常用软件的安装，微机系统常见故障分析；
    18.信息安全的基本概念，计算机病毒的危害、种类、特点、防治方法，计算机网络的安全；
    19.计算机职业道德规范，计算机软件的知识产权保护。
    （二）应用能力测试部分考试范围
    1.操作系统Windows XP的使用
    ⑴ Windows XP的基本操作：窗口操作、菜单操作、对话框操作、文档操作，剪贴板的使用、中文输入法的使用、帮助系统的使用，任务栏的使用；
    ⑵ 资源管理器的使用：窗口与菜单，驱动器的选择，文件夹、文件的查看方式，图标的排列，文件与文件夹的创建、查找、移动、复制、删除、重命名、属性设置，文件与应用程序的关联，打印文件，快捷方式的创建与删除，应用程序的启动和退出，文件夹选项的设置；
    ⑶ 控制面板的使用：更改主题、桌面、屏幕保护程序、外观的设置，打印机的设置，区域和语言设置，设置日期和时间，设置程序事件的声音。
    2.文字录入
    熟悉Windows XP下汉字输入方法的选用与切换，熟练掌握一种汉字输入法，在限定时间内完成一定量的汉字与西文符号的输入。汉字输入速度要求25字/分钟，西文输入速度要求60字符/分钟。
    3.电子表格软件-----Excel 2003的使用
    ⑴ 工作簿、工作表的基本操作：新建工作表、工作簿和工作表的复制、删除、重命名等；
    ⑵ 单元格的基本操作：数据的输入、编辑和统计，函数和公式的使用等；
    ⑶ Excel 2003的窗口操作：排列窗口、分割窗口、冻结窗口等；
    ⑷ Excel 2003的图表操作：利用有效数据，建立图表、编辑图表等；
    ⑸ 数据的格式化，数据列表（数据的排序、筛选、分类汇总、分级显示等）。
     4.文稿演示软件-----PowerPoint 2003的使用
    ⑴ PowerPoint 2003演示文稿的创建和保存，演示文稿文字的插入、修改、删除、选定、移动、复制、查找、替换、隐藏，以及幻灯片次序的更改、项目的升降级；
    ⑵ 文本、段落的格式化，设计模板的使用，幻灯片母版的修改，幻灯片版式、项目符号的设置，编号的设置；背景的设置，配色方案的设置；
    ⑶ PowerPoint 2003的图文处理：在幻灯片中使用文本框、图形、图表、表格、图片、艺术字等，添加特殊效果，当前演示文稿中超级链接的创建与编辑。
    5.数据库管理软件-----Access 2003的使用
    ⑴ 创建数据库：创建空数据库、使用向导创建数据库；
    ⑵ 表的建立：建立表结构（使用向导、使用表设计器、使用数据表）、设置字段属性、输入数据（直接输入数据，获取外部数据）、修改表结构（添加、删除字段、重新设置主键等）；
    ⑶ 记录的添加、修改、删除；
    ⑷ 建立表之间的关系（两表）；
    ⑸ 创建数据查询：查询分类（选择查询、参数查询、交叉表查询、操作查询、SQL查询）、查询准则（运算符、函数、表达式）、创建查询（操作已创建的查询、编辑查询中的字段、排序查询的结果等）。
    6.网页制作软件-----FrontPage 2003的使用
    ⑴ 站点及HTML文档的创建和保存；
    ⑵ FrontPage 2003的文本操作：设置文本格式、设置段落及编号等；
    ⑶ FrontPage 2003的图像操作：插入图片、设置图片外观、设置热点；
    ⑷ FrontPage 2003的表格操作：插入表格、设置表格属性、设置单元格属性、单元格的拆分与合并、单元格的插入与删除、表格的综合布局；
    ⑸ FrontPage 2003的表单操作：插入表单及表单中的对象、设置表单及表单对象属性；
    ⑹ FrontPage 2003的框架操作：插入框架、设置框架属性、文本编辑、建立链接；
    ⑺ FrontPage 2003的超链接操作：设置图片属性、插入及命名书签、设置超链接；
    ⑻ FrontPage 2003的动态效果制作：设置滚动字幕、设置动态效果、设置屏幕提示、设置网页过渡效果等；
    ⑼ FrontPage2003的综合运用（网页基本属性的设置、网页组件的插入及设置、网页元素在网页中的定位和设置等）。
    7.电子邮件软件-----Outlook Express的使用
    ⑴ Outlook Express的电子邮件帐号设置：帐号的添加、修改、删除；
    ⑵ Outlook Express的选项设置；
    ⑶ Outlook Express通讯簿中添加、修改、删除联系人；
    ⑷ 使用Outlook Express接收、发送电子邮件操作：创建邮件、发送给相应的邮箱地址、接收邮件。
    8.浏览器软件-----Internet Explorer的使用
    ⑴ Internet选项设置：安全、连接、内容、程序等的设置；
    ⑵ 浏览指定的网页，将指定的页面、图片下载到本地；
    ⑶ 收藏夹的管理：添加、显示和整理；
    ⑷ 在网站上注册用户、修改个人资料等；
    ⑸ 在网站上留言，并会上传下载文件；
    ⑹ 使用搜索引擎，查找信息；
    ⑺ 使用IE收发E-mail。

附件4：
各二级学院教务员联系表

	学院
	教务员
	办公地点
	办公室电话

	机械学院
	王麟娜
	C2-602
	85070211

	信息学院
	周健吉
	C1-405
	85070305

	电气学院
	车巧巧
	C2-523
	85070266

	生化学院
	俞跃洪
	C2-657
	85070368

	建工学院
	全琴
	C2-643
	85070517

	经管学院
	王佳颖
	B3-213
	85070603

	艺术学院
	赵红
	B4-323
	85070555

	语言文学院
	谭淑滢
	A3-309
	85070676

	理学院
	花彩霞
	A4-220
	85070707

	轻工学院
	司莉莉
	B4-127
	85070785

	中德学院
	刘红宇
	B4-519
	85070400